SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 22ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE JULHO DE
2023, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,
PLENÁRIO Nº 3.

Às onze horas e dois minutos do dia quatro de julho de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala Senador
Alexandre Costa, Plenário nº 3, sob a Presidência do Senador Humberto Costa, reúne-se a Comissão de
Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Jayme Campos, Soraya Thronicke, Veneziano Vital do
Rêgo, Ivete da Silveira, Leila Barros, Izalci Lucas, Alan Rick, Marcelo Castro, Carlos Viana, Efraim Filho,
Zenaide Maia, Paulo Paim, Vanderlan Cardoso, Teresa Leitão, Jaime Bagattoli e Damares Alves, e ainda
dos Senadores Angelo Coronel, Professora Dorinha Seabra, Mecias de Jesus e Lucas Barreto, não-membros
da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Giordano, Styvenson Valentim, Flávio Arns, Mara
Gabrilli, Jussara Lima, Ana Paula Lobato, Romário, Eduardo Girão, Wilder Morais, Laércio Oliveira e Dr.
Hiran. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública
Interativa, atendendo ao requerimento REQ 63/2023 - CAS, de autoria Senador Humberto Costa (PT/PE).
Finalidade: Instruir o Projeto de Lei nº 1140, de 2021, que “acrescenta o art. 267-A ao Decreto-Lei nº
2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal, para punir a conduta do profissional de saúde que deixa
de aplicar vacina ou simula sua aplicação em pessoa que se submete à imunização”, e demais projetos que
tramitam em conjunto. Participantes: Fabio Baccheretti Vitor, Presidente do Conselho Nacional de
Secretários de Saúde - Conass; Jarbas Barbosa da Silva Júnior, Diretor da Organização Pan-Americana de
Saúde; Jadher Percio, Coordenador-Geral de Farmacovigilância do Departamento de Imunização e Doenças
Imunopreveníveis da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde; Wilames
Freire Bezerra, Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde; Mônica Levi,
Presidente da Sociedade Brasileira de Imunizações; e Jayme Martins de Oliveira Neto, Presidente da
Comissão de Saúde do Conselho Nacional do Ministério Público. Resultado: Realizada. Nada mais
havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta e três minutos. Após aprovação, a presente
Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Humberto Costa
Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/07/04

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/07/04